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1 Úvod

Strategické řízení je nedílnou součástí úspěšné společnosti. Jedním z hlavních

atributů úspěšného podnikání je stanovení strategie. K určení takového dlouhodobého

plánu je nutná znalost prostředí, ve kterém se podnik nachází, v němž dochází

k nárazovým, ale i postupným změnám, které ovlivňují každodenní chod organizace. Aby

společnost mohla správně reagovat na tyto změny, je nutným předpokladem znalost

vnějšího i vnitřního prostředí podniku. K poznání těchto prostředí slouží společnosti

příslušné analýzy.

Každý člověk, pohybující se v obchodní sféře, by si měl být vědom silných

a slabých stránek podniku, který vlastní nebo je jeho zaměstnancem, podobně jako by

měl znát konkurenční prostředí podniku a jeho pozici na trhu. Bohužel zdaleka ne každý

je schopen tyto vlastnosti a skutečnosti o daném podniku vypozorovat. Z tohoto důvodu

bylo zvoleno téma této bakalářské práce, na jejíchž následujících stránkách bude

analyzováno vnitřní a vnější prostředí vybrané organizace.

Hlavním cílem této bakalářské práce je tedy za pomoci vybraných analýz zmapovat

prostředí vybraného podniku a navrhnout této společnosti strategii budoucího rozvoje.

Postup zanalyzování prostředí bude korespondovat s teoretickou částí bakalářské práce.

Jako předmět hodnocení byla vybrána společnost MASO WEST s.r.o., sídlící

v Klatovech. Firma byla založena v roce 1999, zabývá se zpracováním a výrobou masa

a masných výrobků.

Teoretická část práce bude rozdělena do tří kapitol, ve kterých dojde

k charakterizování základních pojmů a analýz nutných pro stanovení konečného návrhu

strategie rozvoje společnosti. Budou zde využity informace získané od manažerů

společnosti MASO WEST s.r.o., data ze zveřejněných účetních závěrek a výročních

zpráv a také mých vlastních znalostí o podniku. Získaná data budou použita nejprve

k sestavení analýz vnitřního prostředí – finanční analýze a portfolio analýze a následně

i k analýzám vnějšího prostředí – PESTE analýze a Porterovu modelu pěti sil.

V samotném závěru práce bude sestavena SWOT matice a navržena vhodná strategie pro

budoucí rozvoj společnosti včetně dalších návrhů na zlepšení současného stavu.
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2 Literární přehled

2.1 Podnik a podnikání

Již v dávné minulosti se lidé zabývali výrobou hmotných produktů či

zprostředkováním služeb. K počátku pojmu podnik, tak jak ho známe dnes, se musíme

vrátit na počátek 19. století, tedy v podstatě k první právní formě, a to podnikání

jednotlivých osob. Společně s rozvojem vědy, dělby práce a specializace vznikají i nové

právní formy od těch nejjednodušších až po ty složité.

Můžeme nalézt desítky definic pojmu podnik. Jedna z nich popisuje podnik jako

základní jednotku, v níž se realizuje výroba nebo jsou poskytovány služby, jiná jako

kombinaci výrobních činitelů, s jejichž pomocí chtějí majitelé dosáhnout konkrétních

cílů, nebo je podnik popisován jako organizovaná hospodářská jednotka, v níž se vyrábí

a prodávají věcné statky a služby. Samotné podniky se od sebe odlišují svou velikostí,

předmětem podnikání nebo výše zmíněnou právní formou (Synek, 2011).

„Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“ ("Česká

republika", 2012)

Soustavnou činností rozumíme takovou činnost, která je vykonávána s vidinou, že

bude pokračovat i nadále, nejedná se tedy o činnost nahodilou. Pojem samostatnost

naznačuje, že osoba, která činnost provozuje, sama rozhoduje o místu, času nebo

organizaci práce. Fakt, že podnikatel vždy podniká na vlastní zodpovědnost, je důležitým

faktorem podnikání, neboť podnikatel odpovídá za veškeré závazky plynoucí z jeho

podnikání celým svým majetkem ("Jak Nový občanský zákoník definuje podnikání",

2016).

2.2 Vnitřní prostředí podniku

Vnitřní prostředí podniku chápeme jako nejužší okolí, kde je sám podnik základním

elementem. Existuje řada analýz mapujících právě toto interní prostředí a všechny se

zaměřují na činnosti uvnitř podniku. Můžeme sem zařadit například analýzu dosavadní

strategie, analýzu výsledků jednotlivých funkcionálních oblastí, portfolio analýzu,

analýzu hodnotového řetězce či analýzu konkurenceschopnosti podniku. Vnitřní prostředí

podniku nám po zanalyzování napoví, jaké jsou silné a slabé stránky podniku, je tedy
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neodlučitelnou součástí dlouhodobého strategického plánování (Donnelly, Gibson &

Ivancevich, 1997).

Východiskem analýzy vnitřního prostředí podniku je zhodnocení dosavadní

strategie, jako jedné z fází procesu strategického řízení. Hodnocení se zaměřuje

na soudržnost strategických cílů s posláním podniku a porovnává výsledky

s očekávanými. Samotné zhodnocení by mělo zodpovědět následující otázky:

• Přináší strategie očekávané výsledky?

• Je daná strategie stále vhodná?

• Jsou cíle a programy jasné a soudržné s posláním podniku?

• Má podnik vhodnou organizační strukturu, aby mohl strategii realizovat?

• Existuje v podniku všeobecný souhlas s realizovanou strategií?

Zaměříme-li se například na analýzu jednotlivých funkcionálních oblastí

(marketing, logistika, ekonomika), je vhodné všude tam, kde je to možné, vztahovat

výsledky podniku ke konkurenci, tedy k přímým konkurentům, nebo se také nabízí

srovnání s odvětvovými standardy. Porovnáním těchto výsledků může firma získat velice

užitečné poznatky, především z pravděpodobně nejrozšířenější oblasti, a to finanční

analýzy (Tichá & Hron, 2002).

2.2.1 Matice BCG

Matice BCG označuje model strategie vyvinutý americkou poradenskou

společností Boston Consulting Group. Bostonská matice znázorňuje spojitost mezi

konkurenční pozicí podniku a tempem růstu obchodů. Postup při užití matice BCG je pak

následující:

1. rozdělení podniku na strategické podnikatelské jednotky1,

2. vzájemné porovnání jednotlivých podnikatelských jednotek a jejich přínosů,

3. vývoj podnikatelských cílů s ohledem na strategické podnikatelské jednotky

(Synek & Kislingerová, 2015).

1 Strategic Business Units neboli Strategické podnikatelské jednotky jsou zakládány v podnicích
zaměřujících se na více oblastí podnikání. Každé SBU má pak svou strategii, řízení, plánování či
zaměstnance.
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Bostonská matice napomáhá organizacím rozhodnout, jak alokovat své zdroje na

jednotlivé výrobky nebo služby v závislosti na tom, jaká je pozice daného výrobku či

služby na trhu. Samotná matice se skládá ze čtyř kvadrantů a dvou hlavních os. První osa

zobrazuje relativní tržní podíl, druhá pak míru růstu odvětví. Již dříve zmíněné čtyři

kvadranty tvoří kategorie, dle nichž může podnik klasifikovat své strategické

podnikatelské jednotky nebo produkty (Barksdale & Harris, 1982).

Na obrázku č. 1 jsou zobrazené názvy jednotlivých kvadrantů v již přeložených

názvech z původních originálů od autorů bostonské matice.

Zdroj: upraveno dle "What Is a BCG Matrix?", 2013

Hvězdy

Podle Blažkové (2007) společnosti obvykle považují hvězdy za produkty či

strategické podnikatelské jednotky, do nichž se vyplatí investovat a snaží se udržovat –

posilovat jejich silný podíl na trhu. Udržování tohoto stavu produktů je sice finančně

náročné, ale výsledkem bývá vysoký zisk. U produktů z kvadrantu hvězd můžeme

očekávat, že se po snížení tempa růstu odvětví přesunou do kvadrantu dojné krávy.
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Obrázek 1: BCG Matice

Obrázek 2: BCG Matice
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Problémové děti

Problémové děti či otazníky jsou charakteristické nízkým podílem na trhu v rychle

rostoucím odvětví. Problémové děti z portfolia produktů společnosti mají svůj potenciál,

vyžadují však finanční prostředky (s cílem zvýšit svůj podíl na trhu), které jsou často

vyšší, než samy vyprodukují. Identifikovat právě ty problémové děti, které mají potenciál

získat dostatečný podíl na trhu, aby se staly hvězdami a následně se přesunuly do


[…]


hodnoty pohledávek. Od roku 2012 již dochází k mírnému růstu vzhledem k rostoucí

hodnotě finančního majetku i krátkodobých pohledávek.

Nepravidelný vývoj trendu běžné likvidity, respektive pokles mezi roky 2012-2013,

je způsoben snížením hodnoty zásob při setrvalých hodnotách krátkodobých závazků.

Následný růst hodnot běžné likvidity je dán rychlejším růstem oběžného majetku nežli

krátkodobých závazků.

Z výše uvedených údajů vyplývá, že si společnost MASO WEST s.r.o. drží velmi

málo nejvíce likvidních prostředků a její schopnost platit své závazky je velmi špatná.

Tato skutečnost je pro podnik negativní, především z pohledu externích uživatelů

finanční analýzy, společnost by se tak měla více zaměřit na svou likviditu, aby

v budoucnu nedocházelo k problémům s hrazením splatných závazků.

2011 2012 2013 2014 2015

Okamžitá likvidita 0,002 0,002 0,016 0,017 0,045

Pohotová likvidita 0,409 0,324 0,342 0,348 0,374

Běžná likvidita 0,599 0,609 0,479 0,531 0,594
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5.2.2 Ukazatel zadluženosti

Ukazatel zadluženosti vyjadřuje, do jaké míry využívá podnik k financování své

činnosti cizí zdroje. Je třeba brát na vědomí, že přiměřená zadluženost je běžným jevem

v podnikání a do jisté míry i nutností z důvodu optimální výše průměrných nákladů na

kapitál.

V tabulce č. 2 můžeme pozorovat konstantní vývoj zadluženosti podniku

v procentuálním vyjádření, a to v průměru 88 %. Od roku 2013 dochází ke snižování

zadluženosti, zejména díky snižování podílu cizího kapitálu. Jednotlivé položky rozvah

jsou zobrazeny v celých tisících Kč.

Tabulka 2: Hodnoty zadluženosti v letech 2011-2015

Rok Cizí kapitál Celkový kapitál Zadluženost

2011 91 664 102 644 89,30 %

2012 83 932 95 544 87,85 %

2013 91 480 103 160 88,68 %

2014 78 760 95 192 82,74 %

2015 84 978 104 408 81,39 %

Zdroj: účetní výkazy společnosti MASO WEST s.r.o.

Vysoká zadluženost se na první pohled může zdát jako nepříznivý jev, v některých

odvětvích však může být zcela běžná. Proto byly získané hodnoty porovnány se

zadlužeností ostatních firem z odvětví, a to dvou největších konkurentů společnosti

MASO WEST s.r.o. v Plzeňském kraji, konkrétně Masokombinátu Plzeň (zadluženost

52,25 %) a společnosti Maso Brejcha s.r.o. (zadluženost 68,64 %). V porovnání těmito

konkurenty dosahuje MASO WEST s.r.o. nadprůměrné zadluženosti.

5.2.3 Ukazatel rentability ROE

Rentabilitu obecně definujeme jako podíl určitého typu kapitálu na zisku. Ukazatel

rentability pomáhá uživatelům finanční analýzy posoudit celkovou efektivnost podniku,

vyjadřuje intenzitu zhodnocení kapitálu, který byl do podniku vložen.

Níže budou analyzovány dva hlavní ukazatele – rentabilita celkového a vlastního

kapitálu, vývoj hodnot těchto indikátorů mezi lety 2011–2015 je znázorněn v grafu č. 4.
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Zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti MASO WEST s.r.o.

Z grafu je patrné, že rentabilita celkového kapitálu dosahovala v celém sledovaném

období velmi nízkých hodnot, nejvyšší výnosnosti 5 % bylo dosaženo v roce 2014, kdy

společnost dosáhla výrazně vyššího zisku v porovnání s ostatními roky, při téměř

konstantní výši celkového kapitálu.

Rentabilita vlastního kapitálu by mohla být investory hodnocena kladně v celém

sledovaném období, jelikož se její výše pohybovala nad výnosností, které by bylo možno

dosáhnout například uložením finančních prostředků do banky. I přesto by podnik

vzhledem k vysoké zadluženosti měl dosahovat výrazně vyšších hodnot výnosnosti

vlastního kapitálu.

5.2.4 Ukazatel aktivity

Ukazatel aktivity měří, do jaké míry společnost efektivně využívá svá aktiva.

Disponuje-li společnost více aktivy, než je nutné, vznikají zbytečné náklady, naopak

podhodnocením množství aktiv dochází ve společnosti k úniku možných tržeb, které by

jinak podnik mohl získat právě využitím daných aktiv.

V tabulce č. 3 jsou zobrazené hodnoty obratu aktiv v letech 2011-2015, kdy

průměrně přinesla jedna koruna vložená do majetku podniku 2,11 Kč tržeb. Tato částka

je vyšší nežli v podniku Maso Brejcha s.r.o. (1,69 Kč), na druhou stranu je nižší než

v případě společnosti Masokombinát Plzeň (2,74 Kč). Tento ukazatel vykazoval ve

sledovaném časovém horizontu rostoucí trend až do roku 2014, kdy se růst hodnot
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zastavil a došlo k výraznějšímu poklesu, způsobenému nárůstem objemu aktiv při

současném snížení tržeb. Jednotlivé položky rozvah jsou zobrazeny v celých tisících Kč.

Tabulka 3: Hodnoty obratu aktiv v letech 2011-2015

Zdroj: účetní výkazy společnosti MASO WEST s.r.o.

5.3 Analýza konkurence – Porterův model pěti sil

První analýzou, která bude využita k analýze vnějšího prostředí společnosti MASO

WEST s.r.o., je Porterův model pěti sil. Postupně bude analyzováno působení pěti sil, na

kterých závisí konkurenční prostředí zvoleného podniku. Shrnutí této analýzy je obsahem
