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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Autor si pro svoji bakalářskou práci vybral aktuální a významné téma.
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka: Cíl bakalářské práce byl naplněn. Co se týče analýzy současné situace
vybraného podniku, zcela bez připomínek. Pro další vývoj podniku bych uvítala větší
množství závěrů z jednotlivých analýz a více navržených strategií.
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.5
Poznámka: Práce je přínosná především pro autora, který si díky danému tématu osvojil
velké množství analytických technik. Managementu podniku student nastínil aktuálně
nejproblematičtější místa, na jejichž řešení by se měli zaměřit.
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Student si v práci osvojil velké množství analytických technik. Z jejich závěrů specifikoval
problematická místa daného podniku Maso West s.r.o. a zároveň navrhl možnosti ke zlepšení
aktuální situace.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jmenujte a popište Vámi použité analytické metody.
Která z Vámi navržených zlepšení se podnikovému managementu jevila jako reálná a
uskutečnitelná v nejbližší době?
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